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Prezes IPN wziął udział w uroczystościach pod
pomnikiem Obrońców Wybrzeża na Westerplatte –
Gdańsk, 1 września 2021
O godz. 4.45 rozpoczęły się uroczystości upamiętniające 82. rocznicę wybuchu II wojny
światowej.

Zgodnie z wieloletnią tradycją, uroczystości upamiętniające wybuch II wojny światowej
rozpoczęły się o godz. 4.45. To wtedy, 1 września 1939 roku, padły pierwsze strzały oddane w
kierunku Westerplatte przez niemiecki pancernik Schleswig-Holstein.

W obchodach rocznicowych wzięli udział przedstawiciele najwyższych władz z premierem
Mateuszem Morawieckim na czele. W uroczystościach wziął także udział prezes IPN, dr Karol
Nawrocki. Premier zwrócił uwagę, że

z roku na rok ubywa osób, które pamiętają tamte dni, tamten wrzesień. Z roku
na rok coraz mniej jest świadków, naocznych świadków wojny, która rozpoczęła
się wcześniej od paktu między Hitlerem a Stalinem 23 sierpnia 1939 roku.

Jednym z punktów uroczystości było wręczenie noty identyfikacyjnej rodzinie st. leg. Ignacego
Zatorskiego, obrońcy Westerplatte, którego dokonała marszałek Sejmu Elżbieta Witek w
towarzystwie prezesa IPN dr Karola Nawrockiego oraz p.o. dyrektora Muzeum II Wojny
Światowej w Gdańsku dr hab. Grzegorza Berendta.

Ignacy Zatorski urodził się 25 lipca 1915 r. we wsi Baranów (obecnie Suchedniów, mieszkał w
Bugaju gm. Suchedniów, woj. świętokrzyskie). Syn Andrzeja i Marianny z domu Mendakiewicz.
Służbę wojskową odbywał w 4. pułku piechoty legionów w Kielcach. Przybył na Westerplatte dn.
30 marca 1939 r. w stopniu starszego legionisty jako celowniczy ckm. Od 17 sierpnia 1939 r.
został przypisany do 1. drużyny I plutonu, mającego obsadzać wschodnie placówki systemu
obronnego Wojskowej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte. 31 sierpnia 1939 r. rozkazem
dziennym Dowódcy Oddziału Wartowniczego kpt. Franciszka Dąbrowskiego przypisany do obsady
wartowni nr 5. Brał udział w odpieraniu pierwszego niemieckiego szturmu na teren Składnicy w
ramach obsady placówki Wał kpr. Edmunda Szamlewskiego. Następnie walczył w rejonie
wartowni nr 5. Po południu 2. września 1939 roku Zatorski znajdował się w wartowni nr 5, w
której zginął w trakcie nalotu Luftwaffe. Starszy legionista Ignacy Zatorski został odznaczony
pośmiertnie Krzyżem Orderu VM, V klasy (w 1945 r.), Rozkazem Personalnym Naczelnego
Dowództwa WP Nr 749 z dnia 30. sierpnia 1945 r. za obronę Westerplatte.

Jesienią 2019 r. zespół archeologów z Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku odnalazł szczątki
9. poległych Obrońców Westerplatte. Dzięki współpracy Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku,
Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie oraz Instytutu Pamięci Narodowej, udało się
do tej pory ustalić tożsamość sześciu z nich. Noty identyfikacyjne pięciu polskich żołnierzy z
września 1939 r. zostały wręczone w trakcie ubiegłorocznych obchodów rocznicowych.
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